



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01-12012021/012-AR-SAÚDE

O **Fundo Municipal de Saúde de São Francisco do Pará**, Estado do Pará, devidamente inscrita no CNPJ/ME sob o nº 12.062.549/0001-90, sediada na Avenida Celso Machado nº100, Bairro: Cristo Redentor, Município de São Francisco do Pará, CEP: 68.748-000, através da Secretaria Municipal de Saúde doravante denominado **ORGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Srª **Patrícia Silva Chaves**, inscrito no RG 3608999 e CPF nº 812.065.692-04, residente e domiciliado na Av. Celso Machado nº 144, Bairro: Cristo Redentor, Município de São Francisco do Pará, denominado **ORGÃO GERENCIADOR**, e, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS**, sob o Nº 012/2020-PE-SRP-PMSF-SAÚDE, na forma ELETRÔNICA, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da (s) Empresa (s) indicada (s) e qualificada (s) nesta ATA, de acordo com a (s) classificação (ões) por ela(s) alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, no Decreto nº 9.488, de 2018, Decreto nº 10024/2019 em conformidade com as disposições a seguir:

L C B PONTES EIRELI-EPP, CNPJ: 17.763.550/0001-65, sediada a Av. Altamira, 208, Saudade I, Castanhal/PA, CEP: 68.741-320; neste ato representada pela Sra. Larissa Castelo Branco Pontes, portador do RG nº 3945350 e CPF nº 996.070.182-49, residente e domiciliado na Tv. Doutor Freitas, Conjunto 14 Bis, Bloco 24, Apartamento 201, Bairro do Marco, CEP: 66.087-990, Belém/PA.

E T MARQUES EIRELI, CNPJ: 08.691.632/0001-50, sediada a Rua Osvaldo Cruz, nº 61, Bairro: Ianetama, CEP: 68.745-130, Castanhal/PA; neste ato representada pelo Sr. Fernando Augusto Moreira da Silva Maciel, portador do RG 4426654 e CPF nº 885.480.662-53, residente e domiciliado na Tv. Henrique Alvares, 01, Coqueiro, Ananindeua/PA.

P G LIMA COM. EIRELI-EPP, CNPJ: 23.493.764/0001-61, sediada a Al. das Mangueiras, nº 33, Bairro: Ianetama, CEP: 68.745-000, Castanhal/PA; neste ato representada pela Sra. Polyana Gripp Lima, portador do RG nº 4203112 e CPF nº 766.809.592-68, residente e domiciliado na Rua João Balbi, 1245, Edif. Turmalina, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.060-425.

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARE EIRELI-EPP, CNPJ: 26.240.632/0001-16, sediada a Rua Helena Bigaton, 615, Centro, Caibi, SC, CEP: 89.888-000; neste ato representada pelo Sr. Francisco Feitosa de Matos, portador do RG nº 357441965, órgão expedidor SSP-SP e CPF nº 248.909.283-91, residente e domiciliado na Rua Pastor Antonio Polito, 62, Conj. Moradias União, Boqueirão, Curitiba/PR, CEP: 81.730-300.

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 09.560.267/0001-08, sediada a Rua Antônio Gravatá, nº 80, Bairro Cinquentenário, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.570-040; neste ato representada pelo Sr. Leonardo Antonio Rodrigues Cury, portador do RG nº M-4.010.917, órgão expedidor SSP/MG e CPF nº 758.729.606-97, residente e domiciliado na Rua Inspetor José Aparecido, nº 76, Bairro: São Bento, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.350-730.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Formação de registo de preço para futuras e eventuais aquisições de **INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO e MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO** para atender as necessidades das Unidades de Saúde Bucal (USB)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:

- 2.1. Ficam registrados os preços definidos na tabela abaixo, e nele estão incluídas todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes ao fornecimento.
- 2.2. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.
- 2.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o (s) licitante (s) para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 2.4. O (s) licitante (s) vencedor (es) que não aceitar (em) reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 2.5. A ordem de classificação do licitante vencedor que aceitar reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



2.6. Quando o preço de mercado tornar - se superior aos preços registrados e o (s) licitante (s) vencedor (es) não puder (em) cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I – Liberar o (s) fornecedor (es) vencedor (es) do certame do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - Convocar os demais licitantes para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.7. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para o fornecimento pretendido nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de serviço em igualdade de condições.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS QUANTITATIVOS E LIMITES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Os quantitativos referente as adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

L C B PONTES EIRELI-EPP, CNPJ: 17.763.550/0001-65. Valor total de R\$ R\$ 9.767,50.

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO;						
GRUPO 01 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
1.	Alicate perfurador de lençol de borracha, aço inox	UND	8	R\$ 89,21	R\$ 713,68	ABC
2.	Alveolótomo curvo, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	12	R\$ 89,09	R\$ 1.069,08	GOLGRAN
3.	Aplicador de hidróxido de cálcio duplo em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	24	R\$ 8,63	R\$ 207,12	ABC
4.	Bandeja clínica inox, no tamanho 23x13 cm, sem tampa. Embalagem com 01 unidade.	UND	50	R\$ 45,44	R\$ 2.272,00	FAVA
5.	Cabo de bisturi em aço inox, 13 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	24	R\$ 9,71	R\$ 233,04	GOLGRAN
6.	Cabo de espelho odontológico em alumínio natural, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	50	R\$ 5,51	R\$ 275,50	GOLGRAN
Valor Total R\$					R\$ 4.770,42	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 34 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
203.	Solução de fluoreto de sódio para bochecho. Sem pigmento. Frasco com 500ml.	FRASCO	200	R\$ 16,58	R\$ 3.316,00	IODONTOSUL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



204.	Solução de Milton	FRASCO C/ 1 L	8	R\$ 10,88	R\$ 87,04	ASPER
205.	Solução hemostática tópica. Frasco com 10 ml	FRASCO	50	R\$ 25,60	R\$ 1.280,00	MAQUIRA
206.	Solvente de gutta percha óleo de laranja	FRASCO C/ 10 ML	4	R\$ 27,13	R\$ 108,52	BIODINAMICA
207.	Spray para teste de vitalidade pulpár.	FRASCO C/ 200ML	4	R\$ 51,38	R\$ 205,52	IODONTOSUL
VALOR TOTAL R\$					R\$ 4.997,08	

E T MARQUES EIRELI, CNPJ: 08.691.632/0001-50. Valor total de R\$ R\$ 134.744,07.

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 09 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
49.	Adesivo odontológico para esmalte e dentina, fotopolimerizável. Contém flúor.	FRASCO C/ 4ML	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00	BIODINAMICA
50.	Agente quelante EDTA	FRASCO C/ 20ML	8	R\$ 6,94	R\$ 55,52	BIODINAMICA
51.	Agregado Mineral Trióxido MTA para perfurações endodônticas, reabsorções de raízes, pulpotomia	KIT	5	R\$ 118,97	R\$ 594,85	MAQUIRA
52.	Água destilada para autoclave garrafão de 5 Eu visitarei	GARRA- FÃO C/ 5 L	200	R\$ 12,09	R\$ 2.418,00	ASFER
53.	Agulha gengival 27 G longa. Caixa com 100 unid. Garantia de esterilidade por 5 anos da data de fabricação.	CAIXA C/ 100	50	R\$ 36,89	R\$ 1.844,50	PROCARE
Valor Total R\$					R\$ 7.362,87	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 11 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
57.	Anestésico odontológico Cloridrato de Prilocaina a 3% com Felipressina 0,03 UI/ml (Octapressin). Embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml cada.	CAIXA C/50 TU- BETES	80	R\$ 69,99	R\$ 5.599,20	DLA
58.	Anestésico Odontológico Mepivacaína 2% c/ epinefrina	CAIXA C/50 TU- BETES	10	R\$ 79,99	R\$ 799,90	DLA
59.	Anestésico tópico gel à base de Benzo- caína 200mg/g. Embalagem com 12 gramas.	FRASCO C/12 G	80	R\$ 6,99	R\$ 559,20	BIODINAMICA
60.	Arco Ostby dobrável, adulto, de nylon.	UND	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90	JON
Valor Total R\$					R\$ 7.038,20	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 12 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.RS	V.TOTAL RS	MARCA
61.	Armação Plástica p/ 03 radiografias periapical	UND	120	R\$ 9,28	R\$ 1.113,60	JON
62.	Avental de chumbo, periapical, com protetor de tireóide, no tamanho 76x70 cm e com 0,25 de chumbo (Pb), acabamento em Polikroy, com protetor de tireóide.	UND	2	R\$ 981,97	R\$ 1.963,94	N-MARTINS
63.	Babador de Papel Impermeável, 30x40 cm. Confeccionado em duas camadas, uma de papel (celulose 100% virgem) e uma de plástico (atóxico).	PACOTE C/ 100	80	R\$ 15,20	R\$ 1.216,00	BIODINAMICA
64.	Broca Carbide CA nº 2. Embalagem individual estéril.	UND	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00	ANGELUS
65.	Broca Carbide CA nº 4. Embalagem individual estéril.	UND	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00	ANGELUS
66.	Broca Carbide FGOS nº 702 cirúrgica. Embalagem individual estéril.	UND	40	R\$ 14,50	R\$ 580,00	ANGELUS
Valor Total R\$					R\$ 5.993,54	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 15 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.RS	V.TOTAL RS	MARCA
95.	Carbono filme para articulação 76x22mm. Embalagem com 12 tiras.	TIRA	70	R\$ 1,80	R\$ 126,00	BIODINAMICA
96.	Cimento de Hidróxido de Cálcio. Kit com 13g de base + 11g de catalisador + bloco de mistura	KIT	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	BIODINAMICA
97.	Cimento de obturação a base de peróxido de zinco p.a., resina hidrogenada, subcarbonato de bismuto, sulfato de bário, borato de sódio anidro e eugenolEndofill. Kit pó 12g/ liq10ml	KIT	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00	BIODINAMICA
98.	Cimento provisório. Kit 1 frasco de pó com 38g e 1 frasco de líquido com 15 ml.	KIT	700	R\$ 16,00	R\$ 11.200,00	BIODINAMICA
99.	Colgadura em metal, individual para Rx	UND	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00	ABC
Valor Total R\$					R\$ 12.112,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 18 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.RS	V.TOTAL RS	MARCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Barão do Rio Branco 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará - Pará
Contato: (91) 99966-4759



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



118.	Escova de dente adulta, cerdas de nylon macias ou médias, com 4 fileiras de tufo, contendo 34 cerdas, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto medindo 17cm de comprimento, anatômico e embalada individualmente.	UND	5000	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00	PREVEN
119.	Escova de dente infantil, cerdas de nylon macias ou extra-macias com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto 15 cm de comprimento, anatômico, embalada individualmente.	UND	7000	R\$ 0,39	R\$ 2.730,00	PREVEN
120.	Escova de Robinson. Nylon branco ou preto, formato plano para contra-ângulo, cerdas macias. Embalagem com 1und.	UND	800	R\$ 1,77	R\$ 1.416,00	PREVEN
Valor Total R\$					R\$ 6.296,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 21 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
130.	Fio de sutura seda preta trançada 3.0, com agulha CT ½ 1,7 cm. Embalagem com 24 envelopes, estéril.	CAIXA C/24 ENV.	400	R\$ 34,00	R\$ 13.600,00	TECHNOFIO
131.	Fita pra autoclave. Embalagem com 1und de tamanho 19 mm x 30 m.	UND	350	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00	MISSNER
132.	Fixador p/ Radiografia odontológica	FRASCO C/ 475 ML	24	R\$ 17,00	R\$ 408,00	KODAK
Valor Total R\$					R\$ 15.408,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 28 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
170.	Luvas de procedimento tamanho "P". Composta de látex 100% natural; não estéril; ambidestras; lubrificadas com pó bio absorvível. Cx com 100 pares.	CAIXA C/100	200	R\$ 58,00	R\$ 11.600,00	MEDIX
171.	Luvas de procedimento tamanho "PP". Composta de látex 100% natural; não estéril; ambidestras; lubrificadas com pó bioabsorvível. Cx com 100 pares.	CAIXA C/100	120	R\$ 57,90	R\$ 6.948,00	MEDIX



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



172.	Microaplicador de haste dobrável (1 dobra) e pontas com cerdas nylon nos tamanhos: regular 2,0 mm (1/4 de gota), fino 1,5 mm (1/8 de gota) e extra fino 1,0 mm (1/16 de gota). Pacote com 100 unid.	PACOTE C/100	120	R\$ 17,00	R\$ 2.040,00	BIODINAMICA
Valor Total R\$					R\$ 20.588,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 29 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
173.	Moldeira descartável para flúor, de cera maleável, revestida com espuma hidrófila, sortida. Caixa com 12 moldeiras na cor amarela de 3 a 6 anos e 12 moldeiras na cor azul de 6 a 12 anos.	CAIXA C/24	450	R\$ 55,00	R\$ 24.750,00	BIODINAMICA
174.	Mumificador de polpa Formocresol. Embalagem com 10 ml.	FRASCO	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	MAQUIRA
175.	Óculos de Proteção Incolor Profissional	UND	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00	RIO DE JANEIRO
Valor Total R\$					R\$ 28.510,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 31 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
184.	Posicionador odontológico universal. Embalagem com 6 unidades: Posicionador para incisivos e caninos superiores e inferiores + Posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo + Posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito + Posicionador para radiografia interproximal BITE WINGS + Pote para armazenamento + Dispositivo para mordida (03 unidades). Esterilização química.	KIT	2	R\$ 79,23	R\$ 158,46	BIODINAMICA
185.	Pote Dappen de Vidro	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	PREVEN
186.	Régua endodôntica milimetrada, em alumínio anodizado, autoclavável.	UND	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00	GOLGRAN
187.	Removedor de manchas. Frasco com 30 ml	FRASCO	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	BIODINAMICA
188.	Resina fotopolimerizável flow A1. Seringa com 2 gramas.	SE- RINGA	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	BIODINAMICA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



189.	Resina fotopolimerizável flow A2. Seringa com 2 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	BIODINAMICA
190.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável A1. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	BIODINAMICA
191.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável A 3,5. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	BIODINAMICA
192.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável A2. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	BIODINAMICA
193.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável A3. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	BIODINAMICA
Valor Total R\$					R\$ 3.553,46	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 32 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
194.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável B1. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	BIODINAMICA
195.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável B2. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	BIODINAMICA
196.	Resina micro-híbrida fotopolimerizável C2. Seringa com 4 gramas.	SE-RINGA	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	BIODINAMICA
197.	Revelador p/ Radiografia odontológica	FRASCO C/ 475 ML	24	R\$ 25,00	R\$ 600,00	KODAK
198.	Roleta de algodão. Fabricado em 100% fibras de algodão, possui formato cilíndrico, esterilizado em gás (óxido de etileno) ou e raio gama.	PCT C/100 UNID	400	R\$ 2,20	R\$ 880,00	SSPLUS
Valor Total R\$					R\$ 2.530,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 35 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
208.	Sugador de saliva descartável. Tubo e ponteira em PVC, atóxico, arame em aço especial, com fixação imediata na posição desejada pelo profissional. Embalagem com 40 unid.	PCT	400	R\$ 4,49	R\$ 1.796,00	SSPLUS
209.	Taça de borracha para profilaxia, contra-ângulo, cor branca. Embalagem com 1 unid.	UND	800	R\$ 1,40	R\$ 1.120,00	SSPLUS
210.	Tira de lixa de aço. Embalagem com 12 unidades de 4mm.	UND	90	R\$ 4,90	R\$ 441,00	BIODINAMICA
211.	Tira matriz de poliéster. Embalagem com 50 tiras (10mm x 20mm x 0,5 mm).	UND	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00	BIODINAMICA
212.	Tiras de lixa de poliéster (acabamento) 4mm. Embalagem com 150 unidades.	UND	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00	BIODINAMICA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Valor Total R\$	R\$ 4.347,00
------------------------	---------------------

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 36 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
213.	Touca descartável. Sanfonada e com elástico, cor branca, produzidas a partir de polipropileno/tecido não tecido (TNT).	Caixa c/100 unid	70	R\$ 14,50	R\$ 1.015,00	MEDIX
214.	Verniz com flúor. Embalagem com 10 ml	frasco	80	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00	BIODINAMICA
Valor Total R\$					R\$ 2.055,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO						
GRUPO 39 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
219	Compressor Odontológico com pressão de 80 a 120 libras, 1730 rpm, isento de óleo, equipado com relé térmico de proteção, 110 volts e assistência técnica na região metropolitana de Belém.	UND	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00	MOTOMIL
220	Caneta de alta rotação com sistema pushbutton, spray triplo, extra torque 605C com rotores balanceados e assistência técnica na região metropolitana de Belém.	UND	5	R\$ 279,00	R\$ 1.395,00	D700
Valor Total R\$					R\$ 7.395,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO						
GRUPO 40 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
221	Micromotor odontológico com 3.000 a 18.000 RPM, 60 a 80 PSI, autoclavável com assistência técnica odontológica na região metropolitana de Belém	UND	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00	D700
222	Contra ângulo com 20.00 RPM autoclavável com assistência técnica na região metropolitana de Belém.	UND	5	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00	D700
223	Mocho Odontológico com 5 rodízios duplos movimentos com movimentos por meio de alavanca sublaterai e amortecidas por sistema de elevação de gás pressurizado e posicionamento na altura desejada, encosto com regulagem longitudinal.	UND	7	R\$ 330,00	R\$ 2.310,00	D700



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



224	Aparelho para Profilaxia e Ultrassom com jato de bicarbonato e reservatório de 30g, com 4 ponteiros sobressalente	UND	5	R\$ 1.300,00	R\$ 6.500,00	D700
Valor Total R\$					R\$ 11.555,00	

P G LIMA COM. EIRELI-EPP, CNPJ: 23.493.764/0001-61. Valor total de R\$ R\$ 50.447,76.

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 13 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.RS	V.TOTAL RS	MARCA
67.	Broca de aço diamantada nº 1190 FF. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
68.	Broca de aço diamantada nº 1190. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
69.	Broca de aço diamantada nº 2068 FF. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
70.	Broca de aço diamantada nº 2068. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
71.	Broca de aço diamantada nº 2134 FF. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
72.	Broca de aço diamantada nº 2134. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
73.	Broca de aço diamantada nº 2200 FF. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
74.	Broca de aço diamantada nº 2200. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
75.	Broca de aço diamantada nº 3118 F. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
76.	Broca de aço diamantada nº 3118 FF. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
77.	Broca de aço diamantada nº 3168 F. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00	MICRODONT
Valor Total R\$					R\$ 3.784,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 16 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.RS	V.TOTAL RS	MARCA
100.	Compressa de Gaze tipo queijo, 90x 90.	ROLO	90	R\$ 52,95	R\$ 4.765,50	ANDREONI
101.	Condensador de gutapercha Mc Spadden nº 40	UND	5	R\$ 283,05	R\$ 1.415,25	DENTSPLY
102.	Condensador de gutapercha Mc Spadden nº 45	UND	5	R\$ 282,48	R\$ 1.412,40	DENTSPLY
103.	Condensador de gutapercha Mc Spadden nº 50	UND	5	R\$ 291,35	R\$ 1.456,75	DENTSPLY



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



104.	Condensador de gutapercha Mc Spadden nº60	UND	5	R\$ 283,05	R\$ 1.415,25	DENTSPLY
105.	Condensador de gutapercha Mc Spadden nº 55	UND	5	R\$ 283,05	R\$ 1.415,25	DENTSPLY
106.	Condicionador ácido gel a 37%. Con-junto com 3 seringas de 2, 5 ml.	SERINGA	70	R\$ 17,72	R\$ 1.240,40	MAQUIRA
Valor Total R\$					R\$ 13.120,80	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 30 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
176.	Óleo lubrificante para alta e baixa rota-ção spray. Embalagem de 200ml, ató-xico. Não conter cloro flúor carbono, de fácil aplicação.	LATA	45	R\$ 49,09	R\$ 2.209,05	IODONTOSUL
177.	Paramonoclorofenol canforado	FRASCO C/ 20 ML	4	R\$ 21,34	R\$ 85,36	BIODINAMICA
178.	Pasta de hidróxido de cálcio com para-monoclorofenol canforado para uso en-dodôntico. Kit contendo: 2tubetes plásti-cos c/ 2,7 g cada de pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol can-forado; 2 tubetes plásticos c/ 2,2 g de glicerina.	KIT	5	R\$ 89,12	R\$ 445,60	SS WHITE
179.	Pasta de polimento para restaurações de resina composta. Embalagem com se-rringa de 2 ml.	SE- RINGA	80	R\$ 34,75	R\$ 2.780,00	MAQUIRA
180.	Pasta profilática odontológica. Embala-gem com 90 gramas	TUBO	50	R\$ 14,39	R\$ 719,50	PASTA PROFILA-TICA
181.	Pavio para lamparina, em algodão.	PACOTE C/ 10	2	R\$ 0,98	R\$ 1,96	PREVENT
182.	Pedra pomes. Embalagem com 100g.	POTE	200	R\$ 7,16	R\$ 1.432,00	MAQUIRA
183.	Posicionador endodontico. Embalagem com 5 unidades: Kit com 1 Posicionador para incisivos e caninos superiores e in-feriores + 1 Posicionador para molar su-perior direito e inferior esquerdo + 1 Po-sicionador para molar superior esquerdo e inferior direito + 1 Posicionador para radiografia em procedimentos de endo e implantes, superior esquerdo e inferior direito + 1 Posicionador para radiografia em procedimentos de endo e implantes, superior direito e inferior esquerdo.	KIT	3	R\$ 114,13	R\$ 342,39	MAQUIRA
Valor Total R\$					R\$ 8.015,86	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Barão do Rio Branco 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará - Pará
Contato: (91) 99966-4759



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



GRUPO 33 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
199.	Rolo de esterilização tamanho grande 35x100	ROLO	70	R\$ 297,99	R\$ 20.859,30	ZERMATT
200.	Seringa de 5ml, descartável e estéril, com agulha 25x7 mm	UND	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50	SR
201.	Solução bucal de Digluconato de Clorexidina a 0,12% (1000 ml – bochecho)	FRASCO	80	R\$ 44,86	R\$ 3.588,80	CLOREXIDINE
202.	Solução de clorexidina a 2%. Embalagem com 100ml.	FRASCO	50	R\$ 19,79	R\$ 989,50	CLORHEXIDINA
Valor Total R\$					R\$ 25.527,10	

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARE EIRELI-EPP, CNPJ: 26.240.632/0001-16. Valor total de R\$ 218.534,09.

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 02 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
7.	Cureta de Gracey nº 11/12, em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00	KONNEM
8.	Cureta de Gracey nº 13/14, em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00	KONNEM
9.	Cureta de Gracey nº 5/6, em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00	KONNEM
10.	Cureta de Gracey nº 7/8, em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 29,25	R\$ 585,00	KONNEM
11.	Cureta de Lucas, em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	24	R\$ 29,25	R\$ 702,00	KONNEM
12.	Cubeta para soro em aço inox	UND	8	R\$ 29,99	R\$ 239,92	FAVA
Valor Total R\$					R\$ 3.281,92	

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 03 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
13.	Escavador de dentina em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	40	R\$ 15,79	R\$ 631,60	KONNEM
14.	Espátula para cimento nº 24 em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 15,75	R\$ 315,00	KONNEM
15.	Espátula para inserção de resina em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	40	R\$ 15,79	R\$ 631,60	KONNEM
16.	Espelho odontológico plano em aço inoxidável, autoclavável. Caixa com 12 unidades.	CX	200	R\$ 32,23	R\$ 6.446,00	PHARMAINOX

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Barão do Rio Branco 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará - Pará
Contato: (91) 99966-4759



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Valor Total R\$	R\$ 8.024,20
-----------------	--------------

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 04 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
17.	Fórceps adulto, nº 150, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	15	R\$ 73,07	R\$ 1.096,05	TRINKS
18.	Fórceps adulto, nº 151, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	15	R\$ 73,07	R\$ 1.096,05	TRINKS
19.	Fórceps adulto, nº 16, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	15	R\$ 73,07	R\$ 1.096,05	TRINKS
20.	Fórceps adulto, nº 17, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
21.	Fórceps adulto, nº 18L, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
Valor Total R\$					R\$ 4.749,55	

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 05 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
22.	Fórceps adulto, nº 18R, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
23.	Fórceps adulto, nº 65, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
24.	Fórceps adulto, nº 69, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
25.	Fórceps infantil, nº 01, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
26.	Fórceps infantil, nº 03, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
27.	Fórceps infantil, nº 150, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 73,07	R\$ 730,70	TRINKS
Valor Total R\$					R\$ 4.384,20	

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 06 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
28.	Fórceps infantil, nº 151, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 74,96	R\$ 749,60	TRINKS
29.	Fórceps infantil, nº 17, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 75,29	R\$ 752,90	TRINKS
30.	Fórceps infantil, nº 18L, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 75,29	R\$ 752,90	TRINKS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



31.	Fórceps infantil, nº 18R, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 74,80	R\$ 748,00	TRINKS
32.	Fórceps infantil, nº 23, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 75,07	R\$ 750,70	TRINKS
33.	Fórceps infantil, nº 65, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 75,07	R\$ 750,70	TRINKS
34.	Fórceps infantil, nº 69, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	10	R\$ 75,30	R\$ 753,00	TRINKS
Valor Total R\$					R\$ 5.257,80	

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 07 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
35.	Jogo de alavanca Seldin em aço inox. Contém 03 peças (01 alavanca curva direita, 01 alavanca curva esquerda, 01 alavanca reta). Embalagem com 03 peças.	UND	10	R\$ 82,93	R\$ 829,30	KONNEM
36.	Kit de aspiração endodôntico. Conjunto com uma cânula e 3 agulhas, sem bisel e nos diâmetros 2 mm, 1,5 mm e 1mm. Em aço inox.	Kit	8	R\$ 49,99	R\$ 399,92	KONNEM
37.	kit de caçador de Paiva, 16 cm, aço inox. Embalagem com 4 unidades (modelos 1, 2, 3 e 4).	Kit	4	R\$ 54,33	R\$ 217,32	KONNEM
38.	Lamparina a álcool, em aço inox	UND	2	R\$ 70,95	R\$ 141,90	MAC
39.	Lima para osso, em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 61,87	R\$ 1.237,40	KONNEM
40.	Pinça clínica odontológica em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	50	R\$ 14,99	R\$ 749,50	KONNEM
41.	Pinça porta grampo Palmer, 17 cm, aço inox.	UND	8	R\$ 99,99	R\$ 799,92	PRISMA
42.	Placa de vidro, lisa, polida, no tamanho 15x07x 06 mm de espessura. Embalagem com 01 unidade.	UND	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80	PREVEM
43.	Porta agulha MayoHegar, em aço inox, 14 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	40	R\$ 61,91	R\$ 2.476,40	MARYAM
Valor Total R\$					R\$ 7.251,46	

DESCRIÇÃO: INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO						
GRUPO 08 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
44.	Seringa carpule em aço inox. Embalagem com 01 unidade.	UND	40	R\$ 49,99	R\$ 1.999,60	KONNEM
45.	Seringa endodôntica para Callen. Em aço inox.	UND	2	R\$ 61,74	R\$ 123,48	KONNEM



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



46.	Sonda exploradora odontológica em aço inox, 16 cm. Embalagem com 01 unidade.	UND	40	R\$ 19,99	R\$ 799,60	KONNEM
47.	Sonda exploradora endodôntica.	UND	10	R\$ 26,74	R\$ 267,40	KONNEM
48.	Tamborel para apoio de limas endodônticas, em alumínio anodizado ou em polímero de alta performance.	UND	8	R\$ 38,72	R\$ 309,76	AAF
Valor Total R\$					R\$ 3.499,84	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 10 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
54.	Agulha gengival 30 G curta. Caixa com 100 unid. Garantia de esterilidade por 5 anos da data de fabricação.	Caixa c/ 100	80	R\$ 49,99	R\$ 3.999,20	DFL
55.	Agulha hipodérmica 25x7	Caixa c/ 100	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	PROCARE
56.	Anestésico odontológico Cloridrato de Lidocaína a 3% com Bitartarato de Norepinefrina 1:50.000. Embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml cada.	Caixa c/50 tubetes	200	R\$ 118,36	R\$ 23.672,00	DLA
Valor Total R\$					R\$ 28.271,20	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 14 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
78.	Broca de aço diamantada nº 3168 FF. Embalagem individual estéril.	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	MICRODONT
79.	Broca Endo Z	UND	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	MICRODONT
80.	Broca esférica de aço, ponta diamantada nº 1012, haste longa. Embalagem individual estéril.	UND	70	R\$ 10,00	R\$ 700,00	MICRODONT
81.	Broca esférica de aço, ponta diamantada nº 1012. Embalagem individual estéril.	UND	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	MICRODONT
82.	Broca esférica de aço, ponta diamantada nº 1013. Embalagem individual estéril.	UND	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	MICRODONT
83.	Broca esférica de aço, ponta diamantada nº 1014, haste longa. Embalagem individual estéril.	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	MICRODONT
84.	Broca esférica de aço, ponta diamantada nº 1014. Embalagem individual estéril.	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	MICRODONT
85.	Broca esférica de aço, ponta diamantada nº 1015. Embalagem individual estéril.	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	MICRODONT
86.	Broca Lentulo 25mm, nas cores vermelha, azul, verde e preta cada.	UND	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	MEDIM
87.	Brocas de Gates Glidden nº 1	UND	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00	INJECTA
88.	Brocas de Gates Glidden nº 2	UND	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00	INJECTA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



89.	Brocas de Gates Glidden nº 3	UND	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00	INJECTA
90.	Brocas de Gates Glidden nº 4	UND	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94	INJECTA
91.	Brocas Largo nº 1	UND	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94	INJECTA
92.	Brocas Largo nº 2	UND	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94	INJECTA
93.	Brocas Largo nº 3	UND	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94	INJECTA
94.	Brocas Largo nº 4	UND	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94	INJECTA
Valor Total R\$					R\$ 6.859,70	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 17 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
107.	Cone de Guta Percha 1ª Série 15-40	Estojo	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	INJECTA
108.	Cone de Guta Percha 2ª Série 45-80	Estojo	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	INJECTA
109.	Cone de Guta Percha 3ª Série 90-140	Estojo	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	INJECTA
110.	Cone de Guta Percha Acessório FF	Estojo	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	INJECTA
111.	Cone de Guta Percha Acessório M	Estojo	4	R\$ 41,77	R\$ 167,08	INJECTA
112.	Cone de Guta Percha Acessório MF	Estojo	4	R\$ 40,17	R\$ 160,68	INJECTA
113.	Cone de Guta Percha Acessório XF	Estojo	4	R\$ 40,17	R\$ 160,68	INJECTA
114.	Cone de papel absorvente 1ª série de 15 a 40	Estojo	4	R\$ 38,13	R\$ 152,52	INJECTA
115.	Cone de papel absorvente 2ª série de 45 a 80	Estojo	4	R\$ 38,13	R\$ 152,52	INJECTA
116.	Curativo alveolar com própolis. Embalagem com 10g	Frasco	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	IODONTOSUL
117.	Cursor de Silicone p/ Lima Endodôntica Cone de papel absorvente 1ª série de 15 a 40	Pacote	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	MK LIFE
Valor Total R\$					R\$ 4.693,48	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 19 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
121.	Espaçador Digital 21mm	kit	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	DENTSPLY
122.	Espaçador Digital 25mm	Kit	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	DENTSPLY
123.	Espaçador Digital 31mm	kit	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	DENTSPLY
124.	Espátula de madeira tipo abaixador de língua, descartável, não estéril. (Pacote com 100 und)	Pacote	80	R\$ 9,99	R\$ 799,20	TALGE
125.	Esponja hemostática de colágeno hidrolisado (gelatina) Liofilizada. Caixa com 10 unidades.	Caixa c/10 und	350	R\$ 69,99	R\$ 24.496,50	MAQUIRA
Valor Total R\$					R\$ 25.895,70	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
---	--	--	--	--	--	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Barão do Rio Branco 760 - Bairro: Centro - CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará - Pará
Contato: (91) 99966-4759



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



GRUPO 20 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
126.	Evidenciador de placa bacteriana. Solução pra bochecho. Frasco com 500ml.	frasco	70	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00	IODONTOSUL
127.	Filme Radiográfico Periapical Adulto	Caixa c/ 100	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00	CARESTREAM
128.	Filme Radiográfico Periapical Infantil	Caixa c/ 100	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	CARESTREAM
129.	Fio de sutura nylon preto 4.0, com agulha CT ½ 1,5 cm. Embalagem com 24 envelopes, estéril.	Caixa c/24 envelopes	400	R\$ 57,58	R\$ 23.032,00	TECHNEW
Valor Total R\$					R\$ 27.032,00	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 22 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
133.	Grampo de isolamento absoluto nº 00	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
134.	Grampo de isolamento absoluto nº 02 A	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
135.	Grampo de isolamento absoluto nº 13 A	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
136.	Grampo de isolamento absoluto nº 14	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
137.	Grampo de isolamento absoluto nº 14 A	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
138.	Grampo de isolamento absoluto nº 200	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
139.	Grampo de isolamento absoluto nº 201	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
140.	Grampo de isolamento absoluto nº 204	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
141.	Grampo de isolamento absoluto nº 205	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
142.	Grampo de isolamento absoluto nº 206	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
143.	Grampo de isolamento absoluto nº 207	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
Valor Total R\$					R\$ 305,58	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 23 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
144.	Grampo de isolamento absoluto nº 208	UND	2	R\$ 13,90	R\$ 27,80	MAQUIRA
145.	Grampo de isolamento absoluto nº 209	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
146.	Grampo de isolamento absoluto nº 210	UND	4	R\$ 13,90	R\$ 55,60	MAQUIRA
147.	Grampo de isolamento absoluto nº 211	UND	4	R\$ 13,89	R\$ 55,56	MAQUIRA
148.	Grampo de isolamento absoluto nº 212	UND	2	R\$ 13,89	R\$ 27,78	MAQUIRA
149.	Grampo de isolamento absoluto nº 26	UND	2	R\$ 13,90	R\$ 27,80	MAQUIRA
150.	Grampo de isolamento absoluto nº W8A	UND	2	R\$ 13,90	R\$ 27,80	MAQUIRA
151.	Hidróxido de Cálcio PA. Embalagem com 10 gramas.	FRASCO	70	R\$ 5,45	R\$ 381,50	IODONTOSUL
Valor Total R\$					R\$ 631,62	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
---	--	--	--	--	--	--



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



GRUPO 24 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
152.	Ionômero de Vidro para restauração. Kit com um frasco de pó com 10 g + 1 frasco de líquido com 8g + 1 dosador de pó + 1 bloco de mistura.	KIT	800	R\$ 49,99	R\$ 39.992,00	FGM
153.	Kit acabamento resina composta contendo 2 torpedos, 2 taças, 2 ogivas e 2 lentilhas.	KIT	40	R\$ 49,99	R\$ 1.999,60	MICRODONT
Valor Total R\$					R\$ 41.991,60	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 25 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
154.	Kit de higiene bucal infantil, contendo: 01 escova dental infantil, 01 creme dental com flúor ativo e 01 fio dental.	KIT	2000	R\$ 7,99	R\$ 15.980,00	HIGIX
155.	Kit de limas Endodônticas do tipo Flexofile 1a série, 21 mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 59,19	R\$ 236,76	KAVO
156.	Kit de limas Endodônticas do tipo Flexofile 1a série, 25mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 59,19	R\$ 236,76	KAVO
157.	Kit de limas Endodônticas do tipo Flexofile 1a série, 31 mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 61,53	R\$ 246,12	KAVO
158.	Kit de limas Endodônticas do tipo Hedstroem 1a série, 21 mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 49,94	R\$ 199,76	ANGELUS
Valor Total R\$					R\$ 16.899,40	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 26 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
159.	Kit de limas Endodônticas do tipo Hedstroem 1a série, 25mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 49,99	R\$ 199,96	ANGELUS
160.	Kit de limas Endodônticas do tipo K-file 1a série, 21 mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 49,94	R\$ 199,76	ANGELUS
161.	Kit de limas Endodônticas do tipo K-file 1a série, 25mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 15, 20, 25, 30, 35, 40.	CAIXA C/6	4	R\$ 49,94	R\$ 199,76	ANGELUS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



162.	Kit de limas Endodônticas do tipo K-file 2a série, 25mm. Caixa contendo 6 limas nas numerações 45, 50, 55, 60, 70, 80.	CAIXA C/6	4	R\$ 49,99	R\$ 199,96	ANGELUS
163.	Kit de selante para fôssulas e fissuras contendo 01 seringa com 2g; 05 ponteiros de aplicação; manual de instrução para o profissional.	KIT	40	R\$ 49,99	R\$ 1.999,60	MAQUIRA
164.	Lençol de Borracha para isolamento absoluto.	CAIXA C/26	24	R\$ 49,78	R\$ 1.194,72	QUIMIDROL
Valor Total R\$					R\$ 3.993,76	

DESCRIÇÃO: MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
GRUPO 27 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
165.	Lima endodôntica manual, FlexofileNº 06- 25mm	CAIXA C/6	4	R\$ 43,59	R\$ 174,36	KAVO
166.	Lima EndodônticaFlexofileNº 08- 25mm	CAIXA C/6	4	R\$ 43,59	R\$ 174,36	KAVO
167.	Lima EndodônticaFlexofileNº 10- 25mm	CAIXA C/6	4	R\$ 43,59	R\$ 174,36	KAVO
168.	Luvas de procedimento tamanho "G". Composta de látex 100% natural; não esteril; ambidestras; lubrificadas com pó bio absorvível. Cx com 100 pares.	CAIXA C/100	200	R\$ 62,47	R\$ 12.494,00	MEDIX
169.	Luvas de procedimento tamanho "M". Composta de látex 100% natural; não esteril; ambidestras; lubrificadas com pó bio .absorvível. Cx com 100 pares.	CAIXA C/100	200	R\$ 62,47	R\$ 12.494,00	MEDIX
Valor Total R\$					R\$ 25.511,08	

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 09.560.267/0001-08. Valor total de R\$ 47.350,00.

DESCRIÇÃO: MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO						
GRUPO 37 (Exclusivo para ME, EPP, MEI, COOPERATIVAS COTA PARA 25%)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
215	Aparelho Fotopolimerizador Wireless (portátil) com 3 modos de potência pré programados, comprimento de onda ideal entre 440 e 480 nm.	UND	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	DENTEMED
216	Equipo odontológico completo com Cadeira de comando de pé incorporado, movimentos eletrônicos, encosto de cabeça biarticulado, 3 posições de trabalho programável, com Refletor de acendimento no pedal com 4 intensidades, com Unidade Suctora com 2 sugadores, acionamento automático do sugador e bacia removível, Unidade Auxiliar com seringa tríplice, terminal para alta rotação, terminal para baixa rotação e base com	UND	2	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00	DENTEMED



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



rodízios de alta resistência e puxadores bilaterais, 110 volts e com assistência técnica na região metropolitana de Belém.					
Valor Total R\$					R\$ 19.000,00

DESCRIÇÃO: MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO						
GRUPO 38 (COTA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V.UNIT.R\$	V.TOTAL R\$	MARCA
217	Aparelho Fotopolimerizador Wireless (portátil) com 3 modos de potência pré programados, comprimento de onda ideal entre 440 e 480 nm.	UND	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00	DENTEMED
218	Equipo odontológico completo com Cadeira de comando de pé incorporado, movimentos eletrônicos, encosto de cabeça biarticulado, 3 posições de trabalho programável, com Refletor de acendimento no pedal com 4 intensidades, com Unidade Suctora com 2 sugadores, acionamento automático do sugador e bacia removível, Unidade Auxiliar com seringa triplice, terminal para alta rotação, terminal para baixa rotação e base com rodízios de alta resistência e puxadores bilaterais, 110 volts e com assistência técnica na região metropolitana de Belém.	UND	3	R\$ 9.000,00	R\$ 27.000,00	DENTEMED
Valor Total R\$					R\$ 28.350,00	

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

4.1. Quando, por motivo superveniente, o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá:

- a) Convocar o contratado visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) Frustrada a negociação, liberar o contratado do compromisso assumido;
- c) Convocar os demais classificados para conceder igual oportunidade de negociação.

4.2. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o classificado, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o contratado do compromisso assumido, sem aplicação de sanção administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento;
- b) Convocar os demais contratados para conceder igual oportunidade de negociação.

4.3. Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder à revogação da Ata de Registro de Preços e à adoção de medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.4. Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas.

4.5. A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos.

4.5.1. Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



4.5.2. Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supere o prazo de um ano.

4.5.3. Não será concedida a revisão quando:

- a) Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos à parte interessada;
- d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

5.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada pela Administração:

5.1.1. Automaticamente:

- a). Por decurso de prazo de vigência.
- b). Quando não restarem outros licitantes registrados.
- c). Quando caracterizado o interesse público.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

6.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, podendo, durante esse período, ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata.

CLÁUSULA SÉTIMA SEGUNDA- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR:

7.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20 do Decreto nº 9.488, de 2018, tendo a seguinte regra:

- I -** Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;
- II -** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;
- III -** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- IV -** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante.

7.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Secretaria Municipal de Saúde.

7.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.

a) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto.

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

7.5. Por iniciativa da Secretaria Municipal de Saúde quando:

a) O (s) fornecedor (es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório.

b) O (s) fornecedor (es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços.

c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução dos fornecimentos no prazo estabelecido;

e) O (s) fornecedor (es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.

f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



7.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Secretaria Municipal de Saúde fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

CLÁUSULA OITAVA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTES:

8.1. A Ata de Registro de Preços decorrente deste procedimento licitatório poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, desde que devidamente justificada a vantagem, e mediante anuência do órgão gerenciador.

8.2. O Órgão Não Participante, a que se refere o Decreto nº 9.488, de 2018 (art. 2º, V), somente poderá fazer uso da Ata de Registro de Preços, após anuência do Órgão Gerenciador da Ata. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a Secretaria Municipal de Saúde, por ofício, para que indiquem os possíveis fornecedores e respectivos preços registrados.

8.3. O Órgão Não Participante, a que se refere o Decreto nº 9.488, de 2018 (art. 2º, V), somente poderá fazer uso da Ata de Registro de Preços, após anuência do Órgão Gerenciador da Ata.

8.4. Caberá ao (s) licitante (s) vencedor do certame, beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do objeto decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgão (s) participante (s). (§ 2º do art. 22 do Decreto nº 9.488, de 2018).

8.5. As contratações por cada Órgão Não Participante não poderão exceder a 50% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de preços para o Órgão Gerenciador e Órgão (s) Participante (s). (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 9.488, de 2018).

8.6. O quantitativo decorrente de todas as adesões a esta Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao dobro do quantitativo total, para o item registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem. (§ 4º do art. 22 do Decreto nº 9.488, de 2018)

8.7. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata. (§ 6º do art. 22 do Decreto nº 9.488, de 2018).

8.8. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. (§ 7º do art. 22 do Decreto nº 9.488, de 2018).

CLÁUSULA NONA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1. Caberá a Secretaria Municipal de Saúde, órgão gerenciador, a consolidação de dados para a realização do procedimento licitatório e a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços.

9.2. O Órgão Gerenciador realizará pesquisa periódica para comprovar a manutenção da vantagem da Ata de Registro de Preços. (art. 9º, XI, Decreto nº 9.488, de 2018).

9.3. Quando do gerenciamento da Ata de Registro de Preços, será a Secretaria Municipal de Saúde, conforme art. 5º do Decreto nº 7.892/2013:

- a) Conduzirá eventuais renegociações dos preços registrados;
- b) Aplicará, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;

9.4. O Órgão Gerenciador promoverá as negociações e todos os procedimentos relativos à revisão e ao cancelamento dos preços registrados, obedecendo as disposições do Capítulo VIII do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA DÉCIMA- DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA:

10.1. Constituem parte integrante desta ata, estando a ela vinculados, como se nesta estivessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:

- a) Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2020-PE-SRP-PMSF-SAÚDE.
- b) Termo de Referência.
- c) Proposta de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca da Comarca de São Francisco do Pará/PA, para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

que seja. E, por estarem justos e contratados, assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

São Francisco do Pará, 12 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

PATRÍCIA SILVA CHAVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



FORNECEDORES REGISTRADOS:

L C B PONTES EIRELI-EPP
CNPJ: 17.763.550/0001-65

DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARE
EIRELI-EPP
CNPJ: 26.240.632/0001-16

E T MARQUES EIRELI
CNPJ: 08.691.632/0001-50

P G LIMA COM. EIRELI-EPP
CNPJ: 23.493.764/0001-61

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 09.560.267/0001-08

Testemunhas: 1. _____

CPF: 018.580.282-28

2. _____

CPF: 035.364.477-28